
minas gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas sexTa-feira, 10 de agosTo de 2018 – 9 
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

moNTE CArmELo - mG, 
aVIso de lICITaçÃo, PreGÃo PreseNCIal Para 
reGIsTro de Preços - Nº 53/2018 . o secretário muni-
cipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que fará realizar no dia 23 de agosto de 2018, às 
09:00 horas no setor de licitações, da Prefeitura municipal 
de monte Carmelo - mG, situado à avenida olegário maciel 
nº 129, 2º andar, bairro Centro, perante Comissão para tal 
designada, Pregão Presencial, srP – nº 53/2018, tipo menor 
Preço por item . Cujo objeto: refere-se à registro de Preços 
para eventual e Futura aquisição de materiais de limpeza, 
Higiene Pessoal e materiais de Consumo diversos, para aten-
der a diversos setores e secretarias do município . Para Parti-
cipação exclusiva de microempresas, empresas de Pequeno 
Porte e microempreendedor Individual . Para obterem maio-
res informações os interessados poderão procurar o setor de 
licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue 
(34) 3842-5880 ou ainda pelo e-mail licitacao@montecar-
melo .mg .gov .br . o edital encontra-se a disposição dos inte-
ressados no site www .montecarmelo .mg .gov .br, ou na sede 
da Prefeitura . monte Carmelo, 08 de agosto de 2018 . Iscleris 
Wagner Gonçalves machado – Pregoeiro .

4 cm -09 1132237 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

moNTE FormoSo/mG
eXTraTo Termo adITIVo PraZo de VIGÊNCIa, 
2° Termo aditivo aos Contratos, Contrato nº005-01/2017 e 
Contrato nº 005-02/2017, Pl 021/2017, PP 005/2017 . Con-
tratadas: CooPerTur CoPeraTIVa de TraNsPorTe 
urbaNo e rural, CooP . NaC . dos TraNsPorTa-
dores de Pass e CarGas - ToTTalCooP . Vigência: 
01/07/2018 a 31/12/2018 . José Gomes da silva - Prefeito 
municipal .

2 cm -09 1132053 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

moNTES CLAroS – mG
eXTraTo Nº 268/2018 -Contratos:

Contrato P253/18 Processo nº 253/2018 – Inexigibilidade N° 
0051/2018 - objeto: repasse destinado à Irmandade Nossa 
senhora das mercês (santa Casa), referente a recurso esta-
dual previsto no termo de compromisso nº499/3526 cele-
brado entre o estado de minas Gerais e o município de 
montes Claros-mG . Contratado: IrmaNdade Nossa 
seNHora das merCes de moNTes Claros . Valor: 
r$ 1 .151 .940,00 (um milhão, cento e cinquenta e um mil, 
novecentos e quarenta reais) . Vigência: o presente contrato 
terá vigência de 12 (doze) meses, produzindo efeitos a partir 
da competência de maio/2018 . Contrato assinado em 30 de 
julho de 2018 . secretaria de saúde .
Contrato P301/18 Processo nº 301/2018 – Inexigibilidade N° 
0063/2018 - objeto: repasse de recurso estadual de incen-
tivo do Programa de fortalecimento e melhoria da qualidade 
dos hospitais do sus/mG (componente pro-hosp) para a 
Fundação Hospitalar de montes Claros . Contratado: FuN-
daçÃo HosPITalar de moNTes Claros . Valor: 
r$1 .084 .714,07 (um milhão, oitenta e quatro mil, setecentos 
e quatorze reais e sete centavos) . Vigência: o presente con-
trato terá vigência de 08 (oito) meses, produzindo efeitos a 
partir da competência de maio/2018 . Contrato assinado em 
30 de julho de 2018 . secretaria de saúde .
Contrato P308/18 Processo nº 308/2018 – Inexigibilidade N° 
0067/2018 - objeto: repasse de recurso estadual de incentivo 
do Programa de fortalecimento e melhoria da qualidade dos 
hospitais do sus/mG (componente pro-hosp) para a Irman-
dade Nossa senhora das mercês . Contratado: IrmaNdade 
Nossa seNHora das merCÊs . Valor: r$ 2 .811 .767,93 
(dois milhões, oitocentos e onze mil, setecentos e sessenta e 
sete reais e noventa e três centavos) . Vigência: o presente 
contrato terá vigência de 08 (oito) meses, produzindo efeitos 
a partir da competência de maio/2018 . Contrato assinado em 
30 de julho de 2018 . secretaria de saúde .
Contrato P318/18 Processo nº 318/2018 – Inexigibilidade N° 
0071/2018 - objeto: repasse de recurso estadual de incen-
tivo do Programa de fortalecimento e melhoria da qualidade 
dos hospitais do sus/mG (componente pro-hosp) para a 
Fundação de saúde dilson de Quadros Godinho . Contra-
tado: FuNdaçÃo de saÚde dIlsoN de Quadros 
GodINHo . Valor: r$ 774 .875,47 (setecentos e setenta e 
quatro mil, oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e sete 
centavos . Vigência: o presente contrato terá vigência de 08 
(oito) meses, produzindo efeitos a partir da competência de 
maio/2018 . Contrato assinado em 30 de julho de 2018 . secre-
taria de saúde .
Contrato P324/18 Processo nº 324/2018 – Inexigibilidade N° 
0072/2018 - objeto: repasse de recurso estadual de incen-
tivo do Programa de fortalecimento e melhoria da qualidade 
dos hospitais do sus/mG (componente pro-hosp) para o 
Hospital universitário Clemente de Faria – unimontes . Con-
tratado: HosPITal uNIVersITÁrIo ClemeNTe de 
FarIa - uNImoNTes . Valor: r$ 1 .526 .026,25 (um milhão 
quinhentos e vinte e seis mil vinte e seis reais e vinte e cinco 
centavos) . Vigência: o presente contrato terá vigência de 08 
(oito) meses, produzindo efeitos a partir da competência de 
maio/2018 . Contrato assinado em 30 de julho de 2018 . secre-
taria de saúde .
Contrato P328/18 Processo nº 328/2018 – Inexigibilidade n° 
0075/2018 - objeto: repasse do recurso estadual previsto no 
termo de compromisso nº 499/3526 entre o estado de minas 
Gerais e o município de montes Claros – contrapartida do 
recurso rede Cegonha para o Hospital universitário Cle-
mente de Faria . Contratado: HosPITal uNIVersITÁ-
rIo ClemeNTe de FarIa - uNImoNTes . Valor: r$ 
748 .980,00 (setecentos e quarenta e oito mil, novecentos e 
oitenta reais) . Vigência: o presente contrato terá vigência de 
12 (doze) meses, produzindo efeitos a partir da competência 
de maio/2018 . Contrato assinado em 30 de julho de 2018 . 
secretaria de saúde .
Contrato P331/18 Processo nº 331/2018 – Inexigibilidade n° 
0076/2018 - objeto: repasse de recurso estadual para cus-
teio das equipes de urgência e emergência que fazem parte do 
programa de rede de resposta hospitalar da macroregião norte 
do estado de minas Gerais – destinado ao CNes do Hospi-
tal universitário Clemente de Faria . Contratado: HosPITal 
uNIVersITÁrIo ClemeNTe de FarIa - uNImoN-
Tes . Valor: r$ 2 .400 .000,00 (dois milhões, quatrocentos 
mil reais) . Vigência: o presente contrato terá vigência de 12 
(doze) meses, produzindo efeitos a partir da competência de 
maio/2018 . Contrato assinado em 30 de julho de 2018 . secre-
taria de saúde .

montes Claros (mG), 09 de agosto de 2018 .
Jaheb Wagner leite Castro

Coordenador de acompanhamento de Contratos
16 cm -09 1132198 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE moNTE SiÃo/mG. 
aviso de licitação de PP 097/2018, PrC 500/2018, tipo 
menor preço por lote, para a contratação de prestação de 
serviços de manutenção de veículos da frota municipal – 
alinhamento, balanceamento e cambagem, far-se-á no dia 
23/08/2018, às 10 horas . o edital em inteiro teor está dis-
ponível no site oficial www.montesiao.mg.gov.br ou de 2ª a 
6ª Feira, das 10 às 16 horas, na rua maurício Zucato, 111, 
monte sião, CeP 37580-000 . Tel . (35) 3465-4793 . JosÉ 
PoCaI JÚNIor – Prefeito municipal . .

2 cm -09 1132239 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NANuQuE/mG

aVIso de lICITaçÃo - PreGÃo Nº 048/2018

a Prefeitura municipal de Nanuque/mG torna público que 
realizará Pregão Presencialnº048/2018-Tipomenor preço por 
item, para registro de Preços para aquisição de materiais 
de Construção, elétricos, Hidráulicos e Ferramentas em geral 
para atender a demanda das secretarias municipais . abertura 
será às 09:00h do dia 27/08/2018 . o edital poderá ser obtido 
na íntegra na Prefeitura de Nanuque ou através do site www .
nanuque .mg .gov .br .

 Helen brito de souza
 Pregoeira

3 cm -09 1131897 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NAZArENo/mG

 Torna público extrato das atas n° 85/18, obj: registro de 
Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
ou física para ministrar oficinas para o serviço de convivência 
e fortalecimento de vínculos do Cras, detent: Imaculada 
aparecida Carvalho barbosa silva, Vlr: r$12 .600,00; Vig: 
25/07/19; n° 86/18, obj: registro de Preços para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica ou física para minis-
trar oficinas para o serviço de convivência e fortalecimento 
de vínculos do Cras, detent: Heloydecarlo batista marques 
da Costa, Vlr: r$21 .600,00; Vig: 25/07/19; n° 87/18, obj: 
registro de Preços para futura e eventual contratação de pes-
soa jurídica ou física para ministrar oficinas para o serviço de 
convivência e fortalecimento de vínculos do Cras, detent: 
rodrigo de Freitas Nascimento, Vlr: r$12 .952,80; Vig: 
25/07/19; n° 88/18, obj: registro de Preços para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica ou física para minis-
trar oficinas para o serviço de convivência e fortalecimento 
de vínculos do Cras, detent: ademilson Pedro da silva, 
Vlr: r$12 .952,80; Vig: 25/07/19; n° 89/18, obj: registro de 
Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
ou física para ministrar oficinas para o serviço de convivên-
cia e fortalecimento de vínculos do Cras, detent: adilson 
de Jesus Nascimento, Vlr: r$33 .818,40; Vig: 25/07/19; n° 
90/18, obj: registro de Preços para futura e eventual con-
tratação de pessoa jurídica ou física para ministrar oficinas 
para o serviço de convivência e fortalecimento de vínculos do 
Cras, detent: José liz mendes Coelho, Vlr: r$14 .400,00; 
Vig: 25/07/19; n° 91/18, obj: registro de Preços para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica ou física para minis-
trar oficinas para o serviço de convivência e fortalecimento de 
vínculos do Cras, detent: Fátima do livramento Carvalho, 
Vlr: r$18 .720,00; Vig: 25/07/19; n° 92/18, obj: registro de 
Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
ou física para ministrar oficinas para o serviço de convivên-
cia e fortalecimento de vínculos do Cras, detent: Jéssica 
Caroline melo, Vlr: r$12 .952,80; Vig: 25/07/19; n° 93/18, 
obj: registro de Preços para futura e eventual contratação 
de pessoa jurídica ou física para ministrar oficinas para o ser-
viço de convivência e fortalecimento de vínculos do Cras, 
detent: Wanderleia Catarina de Jesus, Vlr: r$21 .960,00; Vig: 
25/07/19; n° 94/18, obj: registro de Preços para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica ou física para minis-
trar oficinas para o serviço de convivência e fortalecimento 
de vínculos do Cras, detent: leonardo Heitor de Freitas, 
Vlr: r$25 .920,00; Vig: 25/07/19; n° 95/18, obj: registro de 
Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
ou física para ministrar oficinas para o serviço de convivên-
cia e fortalecimento de vínculos do Cras, detent: ange-
lina Paula de Carvalho, Vlr: r$12 .549,60; Vig: 25/07/19; n° 
96/18, obj: registro de Preços para futura e eventual con-
tratação de pessoa jurídica ou física para ministrar oficinas 
para o serviço de convivência e fortalecimento de vínculos do 
Cras, detent: Camila aparecida silva, Vlr: r$12 .952,80; 
Vig: 25/07/19 . Torna público extrato do 1° Ta ao Contrato n° 
84/18, obj:acréscimos e supressão de itens e serviços para 
melhor adequação aos objetivos e finalidade pública da obra 
em construção . Fund . art . 65, I, a e b e §3° da lei nº 8 .666/93 . 
Torna público PrP n° 42/18, obj: registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de tintas e materiais para pintura, 
abertura: 22/08/18 às 09h30min . PP n° 43/18, obj: Contra-
tação de empresa para aquisição de armarios de comparti-
mento duplo para a usina de Triagem e Compostagem de 
resíduos sólidos . abertura: 22/08/18 às 15h . PP n° 46/18, 
obj: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de acesso à internet, com suporte técnico e forneci-
mento de link via fibra ótica através da arquitetura GPON que 
permite a conexão da fibra ótica até o ponto principal (prefei-
tura e seus respectivos setores), e alguns pontos via wirelees, 
incluindo equipamentos cedidos por comodato, instalação, 
manutenção e assistência, abertura: 22/08/18 às 13h30min . 
editais: www .nazareno .mg .gov .br . José Heitor Guimarães de 
Carvalho - Prefeito .

14 cm -09 1131844 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA LimA-mG

aVIso de lICITaçÃo
Credenciamento nº 004/2018 - P .a nº 86/2018

 Prefeitura municipal de Nova lima, torna público, a rea-
lização do Credenciamento nº 004/2018 - P .a nº 86/2018 . 
objeto: Credenciamento de médicos Plantonistas, para aten-
der a secretaria municipal de saúde . o recebimento da docu-
mentação será no dia 31/08/2018, na rua bias Fortes nº 62, 
2º andar, Centro as 10:00 horas . o edital estará disponível 
a partir do dia 10/08/2018 no site www .novalima .mg .gov .br 
Nova lima, 09/08/2018 . Vitor Penido de barros -Prefeito .

PreFeITura muNICIPal de NoVa lIma-mG
aVIso de lICITaçÃo

Credenciamento nº 005/2018 - P .a . nº 153/2018
 o município de Nova lima, torna público a realização do 
Credenciamento nº 005/2018, P .a . nº 153/2018 . objeto: Cre-
denciamento de empresas para prestação de serviços médicos 
hospitalares para atender a secretaria municipal de saúde . a 
abertura dar-se a no dia 31/08/2018 às 13:30 horas na rua 
bias Fortes nº 62, 2° andar, Centro – Nova lima/mG . o edi-
tal estará disponível a partir do dia 10/08/2018 no site www .
novalima .mg .gov .br . Nova lima, 09/08/2018 . Vitor Penido 
de barros – Prefeito .

5 cm -09 1132095 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ouro BrANCo
torna público que o Pregão n° 047/2018 – PrC 073/2018 . 
objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços na locação de kit concentradores de oxigênio, 
CPaP e bIPaP, para atender as necessidades das unidades 
básicas de saúde, no âmbito do Programa saúde em Casa 
está susPeNso Informações: (031) 3938-1006/1011 . Pre-
goeira: mariléa luíza da Cruz . 

2 cm -08 1131721 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ouro PrETo 

torna público, para conhecimento dos interessados, a licitação 
do Pregão Presencial para registro de Preços nº . 029/2018 
– contratação de serviço de confecção e fornecimento de 
vales-refeição, que se dará por meio de cartões do tipo ele-
trônico/magnético, para auxiliar a alimentação dos servidores 
municipais das secretarias de saúde e planejamento e gestão, 
atendendo à solicitação da secretaria municipal de saúde 
e secretaria municipal de Planejamento e Gestão . a sessão 
será às 09hs:00min do dia 24/08/2018 . Informações: (31) 
3559-3301 . luciene F . souza – Pregoeira . 

3 cm -09 1132151 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAiNS – mG – 

aVIso de susPeNsÃo de emPresa No muNICÍPIo 
de PaINs – a Prefeitura municipal de Pains torna público 
a todos os interessados a suspensão de participar de licita-
ções no município de Pains – mG, a empresa FrIGorÍFICo 
CalaFaTe lTda, com fulcro no artigo 87 inc . III da lei 
8 .666/93 . Pains/mG . Tel: (37) 3323-1285 . marco aurélio 
rabelo Gomes – Prefeito municipal .

2 cm -09 1131881 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
PArACATu miNAS GErAiS

Processo:4411/2018

eXTraTo aTa de reGIsTro de Preço Nº182/2018
CoNTraTaNTes : Prefeitura municipal de Paracatu/
mG e ruann Henrique silva souto me: artigo 15 da lei 
8666/1993/ decreto . 4668/2014 . ProCesso: 4411/2018  . 
obJeTo : Prestação de serviços de desmontagem e mon-
tagem, consertos diversos, vulcanização de pneus para os 
veículos da frota municipal . PreGÃo PreseNCIal:srP 
24/2018 . VeNCImeNTo: 10/08/2019: detentora dos Itens: 
01, 02, 07, 08, 09 e 10 . Valor: r$ 240 .890,00 . assinaturas: 
urbano mem de sá, maria de Fátima ulhôa almeida e ana 
amélia de melo medeiros pela Prefeitura municipal de Para-
catu e ruann Henrique silva souto me e pela detentora da 
ata .

3 cm -08 1131735 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PASSABÉm

 - raTIFICaçÃo de dIsPeNsa – dl nº 00011/PmP/2018 
- Pal nº 0037/PmP/2018 - Contratado: Jrl engenharia ltda 
– CNPJ/mF nº 28 .674 .510/0001-63 . objeto: assessoria Téc-
nica para Projeto de recadastramento Imobiliário no muni-
cípio de Passabém - Valor: r$ 15 .600,00 (quinze mil e seis-
centos reais) . Fundamentação legal: art . 24, Inciso II da lei 
8 .666/93 – em 09/08/2018 . ronaldo agapito de sá - Pre-
feito municipal . PreFeITura muNICIPal de Passa-
bÉm torna pública abertura do Pregão Presencial nº 0021/
PmP/2018 – Pal nº 0038/PmP/2018 com abertura no dia 
23/08/17 às 09:00hs . objeto: Contratação dos serviços de 
Hospedagem no município de Passabém . o edital estará dis-
ponível no site: http://passabem .mg .gov .br/portal/index .php/
pregao-presencial . Informações (31) 3836-1130 . ronaldo 
agapito de sá – Prefeito municipal .

3 cm -09 1132029 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

PASSA QuATro/mG –
 aviso de edital – Pregão presencial nº 056/2018 . objeto: 
registro de preços visando a aquisição eventual e parcelada 
de eletrodomésticos, móveis para escritório e outros equi-
pamentos permanentes diversos . sessão dia 24/08/2018 às 
09h30m . Informações na Prefeitura, rua Tenente Viotti, nº 
331 . Tel . (35) 3371-5000 . edital no site http://www .passa-
quatro .mg .gov .br/governo-licitacoes .php . Carlos alberto de 
moura - Pregoeiro

2 cm -09 1132197 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PASSA QuATro/mG 
– aviso de edital – Pregão presencial nº 058/2018  . objeto: 
aquisição de equipamento/material permanente para o setor 
odontológico do município através da emenda Parlamentar 
(nº 23680002, proposta nº 11428 .122000/1170-01- ministério 
da saúde) . sessão dia 23/08/2018 às 09h00m . Informações na 
Prefeitura, rua Tenente Viotti, nº 331 . Tel . (35) 3371-5000 . 
edital no site http://www .passaquatro .mg .gov .br/governo-li-
citacoes .php  . Carlos alberto de moura - Pregoeiro

2 cm -09 1132199 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PASSA QuATro/mG
 – aviso de edital – Pregão presencial nº 059/2018 . objeto: 
aquisição de equipamento/material permanente para o setor 
odontológico do município através da emenda parlamentar 
(nº 28890002, proposta nº 11428 .122000/1150-01- minis-
tério da saúde) . sessão dia 23/08/2018 às 14h00m . Infor-
mações na Prefeitura, rua Tenente Viotti, nº 331 . Tel . (35) 
3371-5000 . edital no site http://www .passaquatro .mg .gov .br/
governo-licitacoes .php . Carlos alberto de moura - Pregoeiro

2 cm -09 1132202 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PASSA QuATro/mG
– extrato de Homologação e Contrato –dispensa nº 015/2018 . 
objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de elaboração e execução de projeto de educação patrimo-
nial . Homologação: 08/08/2018 . embasamento legal: art . 
24, inciso II da lei 8 .666/93 . Contratado: José Kenzo somadji 
Nii Cavalcanti 22209076862 - CNPJ: 30 .582 .560/0001-62- 
Passa Quatro/mG - Contrato nº 168/2018 - Valor r$ 5 .920,00 
- Vigência: 08/08/2018 até 31/12/2018 . dotações do orça-
mento vigente . antônio Claret mota esteves – Prefeito 
municipal .

2 cm -09 1132203 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PASSoS – 

aVIso de lICITaçÃo - Tomada de Preços Nº 
004/2018 . PromoTor: PreFeITura muNICIPal de 
Passos . o município de Passos, através da secretaria 
municipal de desenvolvimento social, Trabalho e renda, 
torna público que será realizada licitação para a contratação 
de empresa para produção e execução de espetáculo teatral 
com o tema “Trabalho Infantil” . a licitação será realizada na 
modalidade Tomada de Preços, regime de execução indireta , 

tipo menor Preço Global, atendendo em todos os seus atos ao 
disposto nas lei Federal nº 8666/93 e posteriores alterações , 
aplicando-se a lei Complementar nº 123/2006,com as altera-
ções feitas pelas leis Complementares 147/2014 , 154/2016 
e 155/2016 e das condições estabelecidas neste edital e seus 
anexos integrantes . o recebimento e a abertura dos envelopes 
serão às 09:30 horas do dia 29/08/2018 . o edital poderá ser 
adquirido no site www .passos .mg .gov .br - Passos/mG, 09 de 
agosto de 2018 . Gilberto donizete ribeiro - secretário muni-
cipal de desenvolvimento social , Trabalho e renda . 

4 cm -09 1132048 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

PAToS DE miNAS/mG
– aVIso de reGIsTro de Preço – PreGÃo ele-
TrÔNICo N .º 067/2017 - o município de Patos de minas 
torna público que os preços das atas de registro de Preços 
nº 021/2018 e 022/2018 referentes ao Pregão eletrônico nº 
067/2017, cujo objeto é o registro de preço para aquisição 
de computadores, encontra-se no site oficial do Município: 
www .patosdeminas .mg .gov .br/licitacoes e no PlaCard . 
Patos de minas, 08 de agosto de 2018 . Cristina Vargas barce-
los – Presidente Comissão Gerenciamento/atualização atas 
de registros de Preços .

2 cm -09 1132083 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

PAToS DE miNAS/mG – 
aVIso de lICITaçÃo – Concorrência nº . 11/2018 – Tipo: 
menor Preço Global, sendo o regime de execução a emprei-
tada por preço unitário . objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para execução de obras de extensão e modifica-
ção de rede de distribuição de energia elétrica com instalação 
e substituição de luminárias para eficientização da ilumina-
ção pública no município de Patos de minas/mG, devendo 
a proposta e a documentação serem protocoladas no setor 
de Protocolo, no 1º andar, até o dia 11/09/2018 às 13:00h, 
sendo que serão abertos no mesmo dia às 13:30h, na sala de 
reunião da CPl no 2º andar . o edital completo encontra-se 
no site oficial do município: www.patosdeminas.mg.gov.br/
licitacoes . maiores informações, junto à Prefeitura munici-
pal de Patos de minas, através do telefone: (34) 3822-9607 
das 12h00 às 18h00 .

3 cm -09 1132051 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

PAToS DE miNAS/mG
 – aVIso de edITal do PreGÃo eleTrÔNICo Nº . 
48/2018 – objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de impressão reprografia, digitaliza-
ção e transmissão via fax de documentos ( outsourcing de 
Impressão), plastificação de documentos, encadernação em 
espiral e envelopadora de documentos .acolhimento das Pro-
postas: dia 10/08/2018 às 12:30 (doze horas e trinta minutos) 
até dia 24/08/2018 às 12:30 (doze horas e trinta minutos); 
abertura das Propostas de Preços: dia 24/08/2018 às 12:35 
(doze horas e trinta e cinco minutos); Início da sessão de dis-
puta de Preços: dia 24/08/2018 às 13:00 (treze horas) . local: 
www .licitanet .com .br . Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de brasília (dF) . o edital completo 
encontra-se disponível nos sites: www .patosdeminas .mg .gov .
br e www .licitanet .com .br . maiores informações, junto à Pre-
feitura municipal de Patos de minas, situada na rua dr . José 
olympio de melo, 151 – bairro eldorado . Fones: (34) 3822-
9642 / 9607 .

4 cm -08 1131771 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAuLiSTAS/mG

eXTraTo do Termo adITIVo– 1º Termo aditivo ao 
contrato 118/2017 Processo licitatório 057/2017, Pregão 
Presencial n .º039/2017 .objeto Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de sinal de internet e manutenção 
de rede para atendimento a diversas secretarias da Prefeitura 
municipal de Paulistas-mG: Prorrogar a Vigência do contrato 
09/08/2018 a 09/08/2019 Contratado miranda e siqueira 
manutenção e Informática ltda-me inscrita no CNPJ sob o 
nº 07 .891 .231/0001-81 .evandro ribeiro Carvalho, Prefeito 
municipal . Paulistas-mG, 09 de agosto de 2018 .

3 cm -09 1131832 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAVÃo/mG.

 aviso de licitação . Processo licitatório nº 057/2018 – Pre-
gão Presencial nº 042/2018 . objeto: registro de preços para 
futura e eventual aquisição de urnas Funerárias e Presta-
ção de serviços e Translado e embalsamento para aten-
der as demandas do município de Pavão/mG . abertura: 
23/08/2018 às 08:00 horas . Processo licitatório n° 058/2018 
_ Pregão Presencial n° 043/2018 . objeto: registro de Pre-
ços para futura e eventual aquisição de Tonner, recarga e 
prestação de serviços de manutenção Corretiva e Preventiva 
das Impressoras para atender as demandas do município de 
Pavão/mG . abertura: 23/08/2018 às 14:00 horas . demais 
informações estão disponíveis no Prédio da Prefeitura muni-
cipal . Pavão/mG, 09 de agosto de 2018 . Thaís Colares 
rodrigues – Pregoeira municipal .

3 cm -09 1132214 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PirANGuÇu/mG

 – extrato de Contrato Nº040/2018, torna público para conhe-
cimento de todos, que houve a contratação da empresa deva 
Veículos ltda, CNPJ 23 .762 .552/0003-02, Processo licita-
tório 055/2018, Pregão Presencial 025/2018, para aquisi-
ção de Patrulha mecanizada composta por 01 (um) Cami-
nhão tipo Toco 0km, ano 2018, modelo 2018, no mínimo, 
conforme Contrato de repasse n° 851122/2017 e Processo 
nº 2691 .104401-89/2017, celebrado entre o município de 
Piranguçu e o ministério da agricultura, Pecuária e abas-
tecimento, através da Caixa econômica Federal, para aten-
der as necessidades da secretaria municipal agropecuária e 
meio ambiente desta Prefeitura, no valor de r$ 213 .900,00 
(duzentos e treze mil e novecentos reais) . dúvidas pelo tele-
fone (35) 3643-1222, das 08:00 as 16:00 horas de segunda a 
sexta ou e-mail: compras@pirangucu .mg .gov .br .

3 cm -08 1131297 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PirANGuÇu/mG 

– extrato de Contrato Nº041/2018, torna público para conhe-
cimento de todos, que houve a contratação da empresa 
Joavic 1000 Implementos rodoviários ltda ePP, CNPJ 
07 .571 .856/0001-66, Processo licitatório 055/2018, Pregão 
Presencial 025/2018, para aquisição de Patrulha mecanizada 
composta 01 (uma) Caçamba metálica basculante 6 m³ no 
mínimo, conforme Contrato de repasse n° 851122/2017 e 
Processo nº 2691 .104401-89/2017, celebrado entre o muni-
cípio de Piranguçu e o ministério da agricultura, Pecuá-
ria e abastecimento, através da Caixa econômica Federal, 


